Дело № 1-11/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

22 февраля 2017 года с.Калга

Калганский районный суд Забайкальского края в составе председательствующего судьи Турко А.В.,

при секретаре Телятьевой Т.И.,

с участием государственного обвинителя помошника прокурора Калганского района Забайкальского края Копылова В.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника Чумаковой М.В., представившей удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Калганским районным судом Забайкальского края по ч.1 ст.318, ст.319 УК РФ к 2 годам лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года;

- ДД.ММ.ГГГГ Калганским районным Забайкальского края судом по п. «б» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ к 1 году 8 месяцам лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года. 

Постановлением Калганского районного суда Забайкальского края от ДД.ММ.ГГГГ на основании ч.3 ст.74 УК РФ условное осуждение по приговору от ДД.ММ.ГГГГ отменено на реальное отбытие наказания в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в колонии-поселении; 

- ДД.ММ.ГГГГ Калганским районным судом Забайкальского края по ч.1 ст.228, ч.1 ст.228 УК РФ, с применением ч.2 ст.69 УК РФ к 1 году 2 месяцам лишения свободы. На основании ч.4 ст.74 УК РФ условное осуждение по приговору суда от ДД.ММ.ГГГГ отменено, в соответствии со ст.70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединено не отбытое наказания по приговорам от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ и окончательно назначено к отбытию 2 года 4 месяца лишения свободы;

- ДД.ММ.ГГГГ Калганским районным судом Забайкальского края по п.п. «а», «в» ч.2 ст.161 УК РФ к 1 году 9 месяцам лишения свободы, с применением ч.5 ст.69 УК РФ, к назначенному наказанию частично присоединено не отбытое наказание по приговору от ДД.ММ.ГГГГ и окончательно назначено 2 года 8 месяцев лишения свободы, освободившегося ДД.ММ.ГГГГ по отбытии наказания,

-ДД.ММ.ГГГГ Калганским районным судом Забайкальского края по п. «в» ч.2 ст.161 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, освободившегося ДД.ММ.ГГГГ по отбытии наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконное изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

15 ноября 2016 года около 12 часов ФИО1 с целью приобретения наркотикосодержащего растения конопля и последующего изготовления из него наркотического средства масла каннабиса (гашишное масло), пришел на пустырь расположенный в 

<

данные изъяты> метрах южнее домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где реализуя задуманное, действуя умышленно, с целью последующего изготовления из него наркотического средства масла каннабиса (гашишное масло), для личного потребления, без цели сбыта, незаконно приобрел путем сбора листьев и верхушечных частей наркотикосодержащее растение конопля. После чего, 15 ноября 2016 года около 14 часов ФИО1 находясь на участке местности, расположенном в 

<

данные изъяты> метрах южнее 

<

адрес> незаконно, без цели сбыта изготовил из собранного им ранее наркотикосодержащего растения конопля наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой не менее 12,980 грамм, известным ему способом. Изготовленное наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) ФИО1 собрал из миски, после чего с целью незаконного хранения и личного потребления принес его в свое домовладение, по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранил данное наркотическое средство до 19 ноября 2016 года. 19 ноября 2016 года переложив наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) в женскую сумку, незаконно храня, перенес с собой до автобусной остановки, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где он был обнаружен и доставлен сотрудниками полиции в Пункт полиции по Калганскому району. 19 ноября 2016 года в 19 часов 05 минуты при проведении досмотра вещей, находящихся при физическом лице сотрудниками полиции ПП по Калганскому району в помещении дежурной части Пункта полиции по Калганскому району по адресу: 

<

адрес>, в женской сумке черного цвета находящейся при ФИО1, было обнаружено и изъято наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 12,980 грамм, что согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемом деянии признал полностью. Согласившись с предъявленным обвинением пояснил, что поддерживает заявленное им ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое заявлено добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает.

Адвокат Чумакова М.В. поддержала ходатайство подзащитного о рассмотрении дела в особом порядке. 

Государственный обвинитель Копылов В.В. не возражает против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Выслушав мнение участников уголовного судопроизводства, суд ходатайство подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, удовлетворяет. Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждено собранными по делу доказательствами. Нарушений уголовно-процессуального закона в ходе расследования дела, не имеется.

Суд, действия ФИО1 квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ. 

При избрании вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные, характеризующие личность подсудимого, в том числе обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, условия его жизни. 

С учетом материалов уголовного дела, поведения ФИО1 в суде, его психическая полноценность не вызывает сомнений. Поэтому суд считает его вменяемым в отношении инкриминируемого деяния.

ФИО1 совершил умышленное тяжкое преступление имея непогашенные судимости за умышленные тяжкие преступления против собственности. Администрацией ФКУ ИК-1 по месту прежнего отбытия наказания ФИО1 характеризуется 

<

данные изъяты> По месту жительства участковым уполномоченным полиции подсудимый также характеризуется 

<

данные изъяты>, вину признал, в содеянном раскаялся. 

Молодой возраст, признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, суд признает обстоятельствами смягчающими наказание подсудимому.

Об активном способствовании расследованию преступления ФИО1 свидетельствуют активные действия виновного направленные на содействие следствию в установлении фактических обстоятельств преступления, его правдивые и полные показания на предварительном следствии. 

В соответствии с п. «а» ч.3 ст.18 УК РФ, суд признает в действиях ФИО1 наличие особо опасного рецидива, поскольку он ранее дважды был осужден за тяжкие преступления по которым реально отбывал наказание и согласно п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ рецидив преступлений признает отягчающим наказание обстоятельством. 

Совершение ФИО1 в период непогашенной судимости тяжкого преступления, свидетельствует о повышенной степени общественной опасности личности виновного, недостаточности исправительного воздействия предыдущего наказания, склонности его к совершению умышленных преступлений, а также устойчивую криминогенную направленность его личности. В целях его исправления, перевоспитания и предупреждения им новых преступлений, суд назначает ФИО1 наказание по правилам ч.2 ст.68, ч.5 ст.62 УК РФ в виде лишения свободы реально, без дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, поскольку иной менее строгий вид не сможет обеспечить целей наказания. 

Отбытие наказания ФИО1 на основании п. «г» ч.1 ст.58 УК РФ следует определить в исправительной колонии особого режима. 

Оснований применения к ФИО1 требований ст.73 УК РФ, суд считает не соответствующими принципу справедливости с учетом обстоятельств совершенного преступления, личности подсудимого, наличия у него непогашенной судимости, как не усматривает и оснований применения ст.64 УК РФ в виду отсутствия исключительных обстоятельств по данному делу.

Кроме того, в соответствии с требованиями п. «в» ч.1 ст.73 УК РФ условное осуждение не назначается при особо опасном рецидиве.

Наличие отягчающего обстоятельства исключает возможность изменения категории преступления, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, на менее тяжкую. 

При решении вопроса о судьбе приобщенных к делу вещественных доказательств, суд в соответствии со ст.81 УПК РФ считает необходимым по вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства – пакет из полимерного материала с наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло) массой 12,980 грамм, хранящийся 

<

данные изъяты>, и женскую сумку черного цвета, хранящуюся при уголовном деле, как не представляющую ценности и не востребованную владельцем – уничтожить.

Процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, не подлежат взысканию с осужденного, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства.

Руководствуясь ст.ст.316,317 УПК РФ, суд, 

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ по которой назначить ему наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы, без дополнительного наказания, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - содержание под стражей, исчисляя срок отбытия наказания с 22 февраля 2017 года.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО1 время содержания его под стражей с 11 февраля 2017 года по 21 февраля 2017 года, включительно.

Вещественные доказательства - пакет из полимерного материала с наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло) массой 12,980 грамм, женскую сумку черного цвета, уничтожить по вступлении приговора в законную силу. 

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката возместить за счет средств федерального бюджета Российской Федерации.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда через Калганский районный суд Забайкальского края в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, путем подачи апелляционной жалобы.

В соответствии со ст.317 УПК РФ приговор не может быть обжалован по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ, а именно в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленных судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы либо апелляционного представления, в тот же апелляционный срок, участники уголовного судопроизводства, в том числе осужденный, вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья-подпись

Копия верна: Судья Калганского районного суда А.В. Турко